
REPUELIKA E 9}IOIPESIS'
KTSHILLI I MINISTRAVE

KTSHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

MARREVESHJE

PER DELEGIMIN E KOMPETENCAVE

Sot, md date, 02.02.201.8, Palet e mdposhtme:

K6shilli Komb6tar i Territorit, perfaqesuar nga Kryeministri dhe Kryetari i KKT
Z. Edi Rama

dhe

Bashkia Fier, perfaqdsuar nga Kryetari i Bashkise Z. Armando Subashi

NE mbEshtetje tA neneve 28 dhe 29, te Kodit te Procedurave Administrative; nenit 14l1,

pika 2, nenit 27 dhe nenit 28, td Ligiit Nr. I0112014, darc 31.01 .2014 "POr planifikimin
dhe zhvillimin e territorif', i ndryshuar; Ligjit Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore";
Ligjit Nr. 1.15/2014, date 31.7.2014 "Pdr ndarjen administrativo-temitoriale te njesive td

qeverisjes vendore nE Republikdn e ShqipErisd", i ndryshuar; Vendimit Nr.408, date

13.05.2015 tO Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullores se zhvillimit te

teritorit", i ndryshuar; Vendimit Nr. 519, date 20.09.2011 te Keshillit te Ministrave "Per

pdrcaktimin e pdrbdrjes sd Kdshillit Kombetar te Teritorit" dhe Vendimit tO KKT-se

Nr.18, date 02.02.2018 'lPer delegimin e kompetencave p6r miratimin e Iejeve te
zhvillimit dhe ndertimit per sistemet fotovoltaike deri n6 2 MW qO nuk jane objekt
koncesioni", bien dakord si me poshte:

NENI 1

OBJEKTI

1.1 Objekti i kbsaj marreveshje eshte delegimi i kompetencave Bashkise Fier pOr

kryerjen e procedurave perkatese ligjore, ne pdrputhje me legjislacionin per

planifikimin dhe zhvillimin e territorit, ne lidhje me ndErtimin e objekteve
"Sisteme fotovoltaike deri nd 2 MW, qE nuk jane objekt koncesioni".
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2.1

Ne rastet kur sistemet fotovoltaike deri ne 2 MW kdrkohen te vendosen ne zonat e
rdnddsisb kombdtare, Bashkia Fier mund t6 vijojE me procedurat administrative
dhe ligjore p6r shqyrtimin dhe vendimmarrjen p6r leje zhvillimi dhe leje ndertimi
sipas rregullave te percaktuara ne Vendimin e Keshillit Kombdtar te Terriorit Nr.
19, date U.06.2016 "Per shqyrtimin e kerkesave per leje zhvillimi dhe ndertimi
brenda zonave te rendesise kombetare".

NENI 2

KOHiiZGJATJA

Kompetencat objekt i kdsaj Marr6veshjeje do te ushtrohen nga Bashkia Fier, deri
ne momentin e shfuqizimit re Vendimit G KKT-se Nr.1g, date 02.02.201g,,per
delegimin e kompetencave pdr miratimin e lejeve t6 zhvillimit dhe ndertimit per
sistemet fotovoltaike deri ne 2 MW, qe nuk jane objekt koncesioni,,.

NENI 3
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Keshilli KombEtar i Territorit ka G drejtat dhe detrimet si me posht6:

Venien nE dispozicion te Bashkise Fier t0 Vendimit te KKT-se Nr.lg, date
02.02.2018 "Per delegimin e kompetencave per miratimin e lejeve te
zhvillimit dhe nddrtimit per sistemet fotovoltaike deri n€ 2 MW, qd nuk
janO objekt koncesioni";

3.2 Bashkia Fier ka te drejtar dhe detyrimet si m6 poshte:

Kryerjen e E gjitha procedurave adminisrative/ligjore, sipas percaktimeve
td parashikuara ne dispozirat e Ligjit Nr. 107/2014, dat6 31.07.2014,.per
planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar dhe Vendimit t6
Keshillit te Ministrave Nr. 408, datd 13.05.2015 "per miratimin e
negullores sd zhvillimit te terrirorit", i ndryshuar, per objektet e

p6rcaktuara nb Vendimin e KKT-sE Nr.18, date 02.02.2018 .,per

delegimin e kompetencave per miratimin e lejeve t6 zhvillimit dhe
ndeftimit per sistemet fotovoltaike deri ne 2 MW, q6 nuk jan6 objekt
koncesioni";

Shqyrtimin e dokumentacionit pOrkates tekniko-ligjor, miratimin dhe
leshimin e akteve/dokumenteve te poshtdshenuara, per objektet e

pdrcaktuara ne Vendimin e KKT-se Nr.l 8, datd 02.02.2018 ,,per

3.1
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iii. Bashkia Fier nuk mund te nendelegoje keto kompetenca.

NENI 4
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

4.1 Paldt do t'i zgjidhin td gjitha mosmaffeveshjet qe mund tE lindin nga zbatimi i
k6saj marreveshjeje me mirekuptim ndermjet tyre.

NENI 5

GJUHA E MARRiiVESIIJES

5.1 Kjo marrdveshje hartohet ne 4 (katdr) kopje nE gjuhEn Shqipe me vlerd G njejte.

NENI 6

EFEKTET JURIDIKE DHE PUBLIKIMI

Paldt bien dakord se efektet juridike tE k€saj Mareveshjeje do te fillojnd
momentin e ndnshkrimit te saj.

Kjo Marrdveshje publikohet ne Fletoren Zyrtare.

6.1

6.2

delegimin e kompetencave pdr miratimin
ndenimit pdr sistemet fotovoltaike ded ne

koncesioni":

- trje Zhvillimi;
- Leje Nddrtimi;
- CertifikatePerdorimi.

e lejeve tb zhvillimit dhe

2 MW, qe nuk .jand objekt

BASHKIA FIER

Pdrfaq6suar nga,

SUBASHI

PALET

KiiSHILLI KOMBETAR I TERRITORIT
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